
 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 

Determinazione n. 129 del 07/10/2020 

REG.  GEN. N° 372 DEL 07/10/2020      ORIGINALE 

OGGETTO: Pulizia due Fosse Imhoff, affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016 – Determina a contrarre - C.I.G.Z422EA5816 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZ IO  

Visti: 
 il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 06 del 27/02/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 

2020/2022; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale del 26/05/2020 prot. 4291 

concernente la individuazione e nomina di Responsabile dei servizi per l’anno 2020 (Area Tecnica 

Manutentiva e Lavori Pubblici); 

Dato atto che si è verificata una fuoriuscita di liquami da 2 Fosse Imhoff site una in Località Viaro e 

l’altra in Via Valle Fracida e nelle more del trasferimento della gestione dell’intero sistema depurativo 

alla Società Gran Sasso Acqua S.p.A. è necessario intervenire per tutelare la salute pubblica; 

Considerato che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000,00, sarebbe possibile procedere 

attraverso procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell’art. art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 

50/2016; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento ai sensi dell’art. art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016; 

Richiamate le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

Dato atto che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni 

l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000,00 euro, sino al sotto 

soglia; 

Ritenuto che l’intervento non sia procrastinabile; 

Considerato che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000,00, sarebbe possibile procedere 
attraverso procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell’art. art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 
50/2016; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento ai sensi dell’art. art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016, 

previa consultazione di più operatori economici; 

Richiamate le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

Dato atto che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di 
utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

Interpellata la ditta Gatti Services S.r.l. con sede in Via P. Ficara snc, 67100 – L’Aquila P.I. 

01700700667 per il servizio in parola; 

 



 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 

Vista la nota protocollata al n. 8103 del 07/10/2020 con la quale viene richiesto importo presunto di € 

1.224,00 oltre Iva al 22%, per l’interventi sopra citati, cui deve essere aggiunto l’importo delle analisi 

per l’omologazione del rifiuto, pari ad € 100,00 oltre I.V.A. cadauna; 

Ritenuto congruo quanto richiesto presuntivamente nella suddetta nota, dando atto che l’importo 

esatto sarà comunicato solo dopo il prelievo dei liquami e la successiva pesatura; 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che: “La stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

Preso atto dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che per gli appalti di cui all’art. 

36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

Considerato che: 

a) il fine del contratto: garantire adeguate condizioni igieniche sul territorio comunale; 

b) l’oggetto del contratto: il servizio da espletare è dettagliato nell’allegato preventivo prot. 8103 del 
07/10/2020; 

la forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

apposito scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

clausole essenziali: provvedere con la massima urgenza; 

c) la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a), D.Lgs. n. 

50/2016; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 

gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che 
adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica"; 

Richiamato il D.L. n. 174/2012, convertito nella Legge n. 213/2012, che prevede il visto di 

compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa con stanziamenti di 

bilancio e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell'art.9 comma 1° lett. a) punto 2 – del D.L. n. 
78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009; 

Dato atto che l’operatore di cui trattasi ha fornito le indicazioni, disponibili agli atti, riguardanti il conto 

dedicato alle commesse pubbliche, anche in via non esclusiva, ed il Durc in corso di validità, risulta 

regolare; 

Tenuto conto che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: Z422EA5816 

Ritenuto necessario provvedere ad adottare atto di impegno di spesa, per le motivazioni ampiamente 

descritte nella premessa per una somma pari a € 1.737,28 comprensiva di IVA al 22%; 

D E T E R M I N A 

Di richiamare integralmente la premessa, da intendersi qui integralmente trascritta, quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto a formarne la motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 

241/1990 

Di approvare l’offerta prot. 8103 del 07/10/2020, trasmessa dalla Ditta Gatti Services S.r.l. 

generalizzata in premessa, per la pulizia di due Fosse con le modalità dettagliate nella nota citata; 



 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 
Di impegnare la somma complessiva di € 1.737,28 comprensiva di IVA al 22% derivante dai due 

interventi di pulizia, €1.224,00, oltre le analisi per la caratterizzazione del rifiuto, € 200,00, oltre I.V.A. 

con imputazione sulla Missione 08 Programma 01 Titolo 1 Piano dei Conti 1.03.01.02.999 del Bilancio 
2020/2022; 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 

Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

Di dare atto che la presente determinazione: 

a) sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

Il Funzionario Responsabile del Servizio 
(Arch. Maria Cristina DELI) 


